ПРОТОКОЛ
заседания совета по инвестиционной деятельности при главе

Мариинского муниципального района

г. Мариинск
от 17.12.2019 г. №4

Председательствовал:
Кривцов А.А. -  глава Мариинского муниципального района

Присутствовали:
Герман Я.П. -  заместитель главы Мариинского муниципального района по
экономике;
Пронина Н.А. -  начальник отдела экономического развития администрации
Мариинского муниципального района; 4
Мыльникова . Н.В. -  начальник отдела потребительского рынка и
предпринимательства администрации Мариинского муниципального района;
Никулин А.И. -  начальник отдела архитектуры и градостроительства
администрации Мариинского муниципального района; *
руководители предприятий (организаций) и индивидуальные предприниматели:

п/п
Наименование предприятия,
индивидуального предпринимателя

1 ООО «Водокомплекс»
руководитель
Клюева Наталья Николаевна

2 ООО «МЭСК Г орсвет»
директор Лапин Павел Владимирович

3 ООО «Мариинские воды»
директор Калитов Василий Анатольевич

4 Индивидуальный предприниматель
Пахомов Евгений Иванович

5 ООО «Мариинскинвестгрупп»
генеральный директор
Косачев Леонид Анатольевич

6 Индивидуальный предприниматель Бахтеева
Татьяна Анатольевна

7 Директор АО «Новокузнецктехмонтаж»
Ерошенко Владимир Викторович

8 ’ Индивидуальный предприниматель
Ромазанов Вячеслав Валийевич*

9 Индивидуальный предприниматель Гунчак
Роман Николаевич

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О потенциале инвестиционной площадки бывшего спиртового комбината,
принадлежащего ООО «Мариинскинвестгрупп»

Докладчик: Косачев Л.А. — генеральный директор ООО «Мариинскинвестгрупп»
Содокладчик: Герман Я.П. —заместитель главы Мариинского муниципального
района по экономике

Администрация Мариинского муниципального района работает над
привлечением инвесторов на территорию Мариинского муниципального района,
оказанию содействия местным предпринимателям по организации новых
производств и привлечения заемных средств для развития и поддержки местного
бизнеса.

Совместно с собственником ООО «МариинскИнвестГрупп» администрация
,продвигает инвестиционную площадку бывшего спиртового комбината с готовой
инфраструктурой. Собственником создан сайт площадки, снят видеоролик,
проводятся рабочие встречи с потенциальными инвесторами, осуществляется
участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях. Вся информация о площадке
размещена на инвестиционном портале Кемеровской области, сайте администрации
Мариинского муниципального района.

К сожалению, за это время привлечь на инвестиционную площадку
иногородних инвесторов не удалось.

Совместно с собственником проводится работа по привлечению местных
предпринимателей на площадку бывшего спиртового комбината для организации
производства.

По состоянию на 01.12.2019 года хозяйствующими субъектами выкуплено
50 % земли и имущества под развитие действующего бизнеса (ООО «Мариинский
элеватор», ООО «Кузбасская энергосетевая компания») и создание новых
производств (ООО «Молот, ООО «Резерв»),

Проект ООО «Резерв» по производству плит OSB в стадии проекта.
Стоимость проекта 140 млн. рублей. Первый аукцион по приобретению лесных
участков должен состояться 29 января текущего года. Далее получение банковской
гарантии на оформление беспроцентного займа предварительно одобренного
Фондом развития моногородов на заемные средства.

На площадке бывшего Спиртового комбината ООО «Молот»
(предприниматель Полуэктов А.А.) планирует организовать производство
современных высокопроизводительных котлов длительного горения.

В планах еще одного действующего предпринимателя запуск производства по
розливу воды. Рассматривается вопрос о приобретения земельного участка с
артезианской глубоководной скважиной промышленной площадки. Для реализации
проекта необходимы заемные средства на приобретение оборудования.
Администрация Мариинского муниципального района оказывает содействие
предпринимателю в выборе финансовых организаций с наименьшим процентом по
заемному кредитованию. Рассматриваются варианты получения заемных средств
через Фонд поддержки предпринимательства Кемеровской области под 8,5 %
годовых либо НО Фонд развития моногородов льготный заем под 0 %  годовых под
обеспечение банковской гарантии. Администрацией направлено письмо в ООО
«Иннотех» на заместителя руководителя Центра кластерного развития Леженина

Д.С. об оказании содействия предпринимателю в разработке бизнес - проекта по
производству и розливу питьевой воду на территории города Мариинска.

Работа в направлении привлечений инвестиций на территорию ведется на
постоянной основе.

2. Итоги реализации в 2019 году Национального проекта «Малое и среднее
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской
инициативы»

Докладчик: Мыльникова Н.В. -  начальник отдела потребительского рынка и
предпринимательства администрации Мариинского муниципального района

С целью реализации на территории Мариинского муниципального района
национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка
.индивидуальной предпринимательской инициативы»:
-приняли участие в конкурсных отборах на получение субсидий из бюджета
Кемеровской области местному бюджету на реализацию отдельных мероприятий
муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего
предпринимательства в Мариинском муниципальном районе» на 2018 -2022 годы, в
которой на субсидирование затрат СМСП в 2019 году была предусмотрена сумма
326.4 тыс.руб. По итогам конкурса заключены соглашения о предоставлении
субсидий из бюджета Кемеровской области местному бюджету на общую сумму
10553.4 тыс. руб.;

- проведен конкурсный отбор на возмещение затрат субъектов социального
предпринимательства и СМСП занимающихся производственной деятельностью и
деятельностью в сфере проката спортивного оборудования и инвентаря. По итогам
конкурсного отбора шести СМСП возмещены затраты по приобретенному
оборудованию в сумме 3147,8 тыс.руб.; десяти СМСП возмещены затраты в сфере
социального предпринимательства в сумме 7731,9 тыс.руб.

- организовано и проведено обучение 10 субъектов малого и среднего
предпринимательства и граждан, желающих организовать свой бизнес, по
программе АО «Корпорация «МСП» (тренинг «Азбука предпринимателя»), из
средств муниципальной программы на эти цели профинансировано 120 тыс. руб.

- СМСП оказана информационная поддержка по получению льготного
финансирования (микрозаймы, кредиты и поручительства). 5 субъектов бизнеса
Мариинского муниципального района в 2019 году получили более 12 млн. руб. по
льготным кредитным ставкам в Г осударственном Фонде поддержки
предпринимательства Кемеровской области.

Решили:
1. Принять к сведению информацию докладчиков.
2. Отделу экономического развития администрации Мариинского

муниципального района продолжить оказывать содействие ООО «Резерв» по
продвижению реализации проекта производства плит OSB
Срок: постоянно

Заместитель председателя Совета Я.П. Герман